
Determinazione dirigenziale Sett.LL.PP. n.100 dell’ 08.04.2010.  
Oggetto : Lavori di collegamento Via Caduti sul Mar e con Via C. Salvemini. Liquidazione 
onorari per la progettazione preliminare. 
 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.  
  
Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 76 del 24.02.2005, veniva affidata agli 

ingg. Giaccari Vito e De Gioia Angela Maria la progettazione preliminare dei “Lavori di 

collegamento Via Caduti sul Mare con Via C. Salvemini”; 

- in data 24.07.2006 veniva trasmesso, in ossequio all’incarico ricevuto, il progetto preliminare 

dell’importo complessivo di €.  350.000,00, redatto ai sensi dell’art.18 e seguenti del D.P.R. 

n.554/99; 

- sebbene la determinazione di affidamento dell’incarico prevedeva che l’onorario era da inserire 

nel quadro economico dell’opera tra le somme a disposizione dell’Amministrazione e che la 

liquidazione quindi era condizionata all’esecuzione dell’opera;  

- con nota del 11.11.2008 prot.n. 64089 e n.64091 i tecnici hanno presentato le fatture relative 

all’incarico svolto, così ripartite : 

Ing. Vito Giaccari : 

- Onorario       €.    5.000,00 
- INPS 4%       “         200,00 
 
                                           In uno   €.    5.200,00 
- Cassa II.AA. 2%      “         104,00 
    Sommano   €.    5.304,00 
- IVA 20%       “      1.060,80 
    Totale    €.    6.364,80  €.  6.364,80 
 
Ing. Angela Maria de Gioia : 
 
- Onorario       €.    5.000,00 
- CNPAIA 2%      “         100,00 
                                           In uno   €.    5.100,00  €.  5.100,00 
         Sommano €.11.464,80 
 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.15 del 01.02.2010 è stato approvato, in linea tecnica, 
il progetto preliminare di che trattasi; 
   
Ritenuto dover provvedere alla liquidazione degli onorari dei professionisti incaricati; 



Visto il D.P.R. n.554/99; 
Visto il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 

   Accertata la competenza all'adozione  del presente provvedimento ai sensi dell'art. 107 e 192 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto descritto in narrativa: 
 

1) – Approvare la liquidazione delle competenze professionali relative alla progettazione 
preliminare dei “Lavori di collegamento Via Caduti sul Mare con Via C. Salvemini” dell’importo 
complessivo di €. 11.464,80 compreso INPS 4%,INARCASSA 2% ed IVA 20%, al lordo delle 
ritenute di legge. 

 
2) - Liquidare, come liquida, in favore degli ingg. Giaccari Vito e De Gioia Angela Maria l'importo 

di €. 11.464,80, al lordo delle ritenute di legge, come da fatture vistate dal Settore LL.PP.,  
 

3) - Dare atto che la spesa di €. 11,464,80 è prevista e grava al cap.52901/2007, impegno 
n.1637/0 che col presente atto si riduce di pari importo in quanto trattasi di economia di spesa 
su determinazione dirigenziale n.205/2007. 

 
4) - Trasmettere la presente determinazione  al Settore Economico-Finanziario, al Responsabile         
        del Procedimento e al Settore LL.PP. per quanto di propria competenza. 
 
5) -  Confermare Responsabile del Procedimento l'ing. Enzo Balducci. 
 
6) – La presente determinazione, comportando impegno di spesa, è trasmessa al Dirigente del 

Settore Economico-Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria di cui all’art. 151 – comma 1° - del T. U.EE.LL. n. 267/2000. 

 
7) - Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 


